
AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE
SANTOBONO - PAUSILIPON

Via Teresa Ravaschieri n. 8
(già Via della Croce Rossa n. 8)

80122 Napoli
C.F./P.I. 06854100630

Pag.1di8 ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE  ##numero_data##

UNITÀ OPERATIVA:  U.O.S.I.D. SISTEMI E FLUSSI INFORMATIVI AZIENDALI

OGGETTO:  Fornitura del servizio di manutenzione ed assistenza del software Eliot 3.0 per la gestione  
informatizzata dei Centri Trasfusionali Integrati con il Sistema Informativo Regionale di gestione 
della Struttura di Coordinamento Sangue – Periodo 01/07/2024 - 30/06/2025 – CIG: B28F998B02 - 
ESECUZIONE IMMEDIATA

Il Dirigente della UOSID propone quanto di seguito riportato, attestando la regolarità della relativa 
istruttoria

Premesso che
 Presso le UOSD BaSCO e Manipolazione cellulare e Immunogenetica e UOSD Medicina 

Trasfusionale dell’AORN Santobono Pausilipon è in uso il software applicativo “Eliot 3.0”, 
necessario a garantire il collegamento tra Centri trasfusionali integrati con il sistema 
informativo di gestione della Struttura regionale di Coordinamento Sangue della Regione 
Campania; 

 Il servizio di assistenza e manutenzione dell’applicativo risulta indispensabile per la corretta 
gestione del centro trasfusionale; 

 Con nota prot. n. 14559 del 02/07/2024, positivamente riscontrata dalla Direzione Medica PO 
Pausilipon, si chiedeva di attivare la procedura per la fornitura del servizio di assistenza e 
manutenzione del Software Eliot 3.0;

 Per quanto di conoscenza di questa AORN, l’operatore economico Engineering Ingegneria 
Informatica SpA detiene la proprietà industriale del software gestionale Eliot 3.0;

Ritenuto che
 Nel rispetto del principio di imparzialità, parità di trattamento e trasparenza, al fine di 

conoscere l’assetto del mercato di riferimento ed indagare l’eventuale presenza di più operatori 
economici interessati, nonché l’esistenza sul mercato di prodotti con caratteristiche 
equivalenti, ovvero per confermare l’assenza di concorrenza per motivi tecnici o per la presenza 
di diritti esclusivi, è stata esperita un’indagine conoscitiva di mercato, pubblicata sul sito web 
aziendale nonché sul portale Siaps, con termine di presentazione delle dichiarazioni di interesse 
previsto per le ore 18:00 del giorno 22/07/2024; 

 Alla scadenza del termine previsto nessun operatore economico ha riscontrato alla 
manifestazione di interesse di cui sopra provando la non esclusività/infungibilità del servizio 
medesimo e dettagliando l’eventuale possesso delle specifiche tecniche richieste o 
l’equivalenza rispetto alle stesse;

Richiamati
 il comma 15 dell’art. 6 della L.R. 28/2003, come modificato dall’art. 61, comma 1, lett. f) e g) 



Pag.2di8 ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

L.R.C. n. 5 del 29.6.2021, che individua So.Re.Sa. quale centrale unica di committenza, titolare 
in via esclusiva delle funzioni di acquisto e fornitura di beni ed attrezzature sanitarie e dei servizi 
non sanitari delle ASL e delle A.O., fatta salva l’autorizzazione di SO.RE.SA S.p.A. 
all’espletamento di autonome procedure per la stipula di contratti di acquisto e fornitura di 
beni e servizi relativi alle categorie merceologiche inserite nella programmazione di cui al 
precedente comma 14 quinquies del medesimo articolo 6; 

 il Decreto Commissariale n. 58 del 18.07.2011 ad oggetto “Disposizioni urgenti in materia di 
centralizzazione degli acquisti”; 

Rilevato che
 ai sensi del suddetto Decreto le singole Aziende possono ottenere l’autorizzazione prevista 

dall’art. 1, comma 230, L.R. n. 4/2011 per l’espletamento di autonome procedure d’acquisto, 
qualora ricorrano le condizioni indicate nel Decreto, entro e non oltre il termine di dieci giorni, 
trascorsi i quali l’istanza si intende positivamente riscontrata; 

 con nota n. 15787 del 16/07/2024 è stata inviata alla So.Re.Sa. S.p.A. la richiesta di 
autorizzazione ai sensi della Legge Regionale n.4 del 15.03.2011, decreti commissariali 
n.58/2011 e n.11/2012, per espletamento in autonomia della procedura di gara per la fornitura 
in oggetto, positivamente riscontrata con nota prot. SoReSa n.12774 del 06/08/2024;

Dato atto che 
 In data 23/07/2024 è stata caricata sulla piattaforma MePa RDO n. 4538341 rivolta 

all’operatore Engineering Ingegneria Informatica SpA, per la fornitura del servizio di assistenza 
e manutenzione software Eliot 3.0, integrato con l’assistenza sistemistica RDBMS e con 
specifiche giornate uomo di supporto specialistico, con scadenza presentazione offerte fissata 
per il giorno 29/07/2024 alle ore 18; 

 Alla data di scadenza indicata è pervenuta l’offerta numero 1572130;
 Conformemente a quanto previsto dalla lettera d’invito, all’esito della positiva valutazione della

documentazione amministrativa, con nota mail del 30/07/2024, è stata trasmessa la 
documentazione tecnica ai Responsabili delle UUOO richiedenti per l’adozione del parere 
tecnico di competenza e che, con successiva mail di riscontro del 02/08/2024, è stato espresso 
“parere di conformità  rispetto alle esigenze espresse”;

 All’esito della valutazione tecnica di conformità adottata, si è proceduto all’apertura della busta 
digitale contenete l’offerta economica presentata dall’operatore economico, corrispondente 
all’importo complessivo di fornitura pari ad € 53.350,00 oltre iva, secondo il dettaglio di seguito 
riportato:

Assistenza e Manutenzione Software ELIOT - Assistenza sistemistica RDBMS e Servizi 
Professionali

 DESCRIZIONE DURATA IMPORTO
Eliot 3.0 - Centro 
Trasfusionale e Basco

12 mesi € 22.000,00

Eliot 3.0 - Sistema di 
sicurezza a letto del 
Paziente

12 mesi € 8.000,00



Pag.3di8 ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

Assistenza sistemistica 
RDBMS delle applicazioni 
Engineering

12 mesi € 9.600,00

Assistenza applicativa on 
site – Eliot 

20 gg/uomo € 11.000,00

Assistenza applicativa on 
site – Sistemisti RDBMS 

5gg/uomo € 2.750,00

Conduzione del progetto A corpo incluso

Preso atto che
 Nelle more di ulteriori determinazioni da parte della Regione Campania, si rende necessario 

assicurare la regolarità della fornitura di cui trattasi; 
 Della necessità di disporre la prosecuzione della fornitura da parte della Engineering 

relativamente ai servizi di manutenzione ed assistenza software Eliot 3.0 per la gestione 
informatizzata dei centri trasfusionali integrati con il sistema informativo di gestione della 
struttura regionale di Coordinamento Sangue della Regione Campania; 

Ritenuto che l’AORN si riserva di recedere in qualsiasi momento dal contratto, senza ulteriori oneri, 
salvo il pagamento della prestazioni già erogate, nel caso di migrazione dall'esistente sistema Eliot 3.0 
verso il Sistema Informativo Unico per la Rete Trasfusionale, di cui SoReSa, su mandato della Direzione 
Generale per la Tutela della salute e il Coordinamento del Sistema Sanitario regionale, d'intesa con 
l'Ufficio Speciale per la crescita e la transizione digitale di Regione Campania, sta curando il progetto di 
progettazione, realizzazione ed adozione. 

Rilevato che 
 Sussistono le condizioni per l’affidamento di tali servizi alla Engineering SpA mediante 

procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando, ai sensi dell’art. 76 co. 2 lett.b) n. 2 
e n. 3) del D.lgs 36/2023;

 Le attività proposte ed i prezzi praticati dalla Engineering S.p.A sono da ritenersi congrui; 

Ravvisata l’urgenza e la necessità di acquisire da Engineering SpA i servizi previsti dalla suddetta 
offerta, per un importo complessivo pari a € 53.350,00 oltre IVA; 

Visti
 L’art. 50 comma 1 lett. b) del D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36;
 L'art. 49 del D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 che disciplina il principio di rotazione per gli affidamenti

d’importo superiore ad € 5.000,00;
 L’art. 76 del D.Lgs. 36/2023; 
 L’art. 32 co. 2 All.II.14 D.Lgs 36/2023 circa la nomina del DEC per i servizi particolarmente 

complessi sotto il profilo tecnologico e che impongono il coinvolgimento di unità organizzative 
diverse; 

 La comunicazione del DG acquisita a prot. N. 17979 del 4.10.19 con cui si prevede che per le 
procedure di affidamento diretto ex art. 36 Cod. App., espletate sul Me.PA, questa AORN 
provveda alla sola verifica del possesso da parte dell’affidatario dei requisiti speciali, qualora 



Pag.4di8 ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

previsti, essendo demandata al gestore del Mercato elettronico la verifica della sussistenza dei 
requisiti di carattere generale di assenza dei motivi di esclusione di cui al D.Lgs 36/2023; 

 La Deliberazione del DG n. 506 del 01/08/2024 di approvazione del Regolamento di disciplina 
per la corresponsione degli incentivi per le funzioni tecniche ex 45 D.Lgs 36/2023;

Rilevato che nell’ipotesi indicata risulta rispettato il principio di rotazione atteso che, a seguito dell’iter 
avviato dalla Stazione Appaltante per informare il mercato circa le proprie intenzioni di acquisto, 
invitando gli operatori economici a suggerire e dimostrare la praticabilità di soluzioni alternative a 
quelle che porterebbero a concludere per l’esistenza di un unico fornitore, nessun operatore 
economico ha dimostrato la non esclusività/infungibilità;

Determinato come segue il Quadro economico per la fornitura in oggetto
QUADRO ECONOMICO

Descrizione Base d’asta
A) Fornitura del servizio di manutenzione ed 

assistenza del software Eliot 3.0 € 53.350,00
B) Importo oneri della sicurezza non soggetti al 

ribasso
€ 0

IMPORTO A BASE DI GARA € 53.350,00
C) Somme a disposizione 

dell’Amministrazione:
C1) Fondo risorse finanziarie ex Art.45, co.2, 
D.lgs n. 36/2023 pari al 2 % dell’importo a base 
d’asta, di cui l’80% per incentivi

€ 1.067,00

C2) Compensi per la commissione di gara 
(interni)

€ 0

C3) Spese Pubblicazione (MePA) € 0
C4) IVA € 11.737,00
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 12.804,00
TOTALE (A+B+C) € 66.154,00

PROPONE
1. Di prendere atto delle necessità espresse in narrativa e per l’effetto; 
2. Di affidare ai sensi del’art. 76 co. 2 lett.b) n. 2 e n. 3) del D.lgs 36/2023 alla Ditta 

Engineering Ingegneria Informatica S.p.A., Via Emanuele Gianturco, 15 (sede di Napoli) 
la fornitura dei servizi di assistenza e manutenzione del software Eliot 3.0 per la gestione 
informatizzata dei centri trasfusionali integrati con il sistema informativo di gestione 
della struttura regionale di Coordinamento Sangue della Regione Campania, per un 
importo annuale complessivo pari a € 53.350,00 oltre IVA, per il periodo dal 01/07/2024 
al 30/06/2025, in quanto l’offerta trasmessa e recepita tramite piattaforma MePa è 
ammissibile e congrua;

3. Di prevedere nel contratto d’appalto apposita clausola risolutiva per il recesso 
anticipato dal servizio per avvenuta migrazione dall'esistente sistema Eliot 3.0 verso il 
Sistema Informativo Unico per la Rete Trasfusionale di cui SoReSa, su mandato della 



Pag.5di8 ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

Direzione Generale per la Tutela della salute e il Coordinamento del Sistema Sanitario 
regionale d'intesa con l'Ufficio Speciale per la crescita e la transizione digitale di Regione 
Campania, sta curando il Progetto di progettazione, realizzazione ed adozione;

4. Di nominare, ai sensi dell’art. 32 co. 2 All.II.14 del D.Lgs 36/2023, trattandosi di fornitura 
particolarmente complessa sotto il profilo tecnologico e che impone il coinvolgimento 
di unità organizzative diverse, DEC la dott.ssa Maria Vittoria Mascio o suo delegato;

5. Di dare atto che il contratto, da stipulare in forma scritta, sarà formalizzato 
telematicamente tramite piattaforma Me.PA, con apposizione in calce della firma 
digitale del RUP, successivamente all’adozione del presente atto; 

6. Di rendere immediatamente esecutivo il presente atto, stante l’urgenza della fornitura.

                     Il funzionario estensore
             Dott.ssa Federica Malinconico

Il RUP
Dirigente UOSID Sistemi e Flussi Informativi Aziendali

Ing: Giuseppe D’Anna
firmato digitalmente

Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo che sottoscrive per conferma

Il Direttore Amministrativo
Dott.ssa Daniela Mignone

(firmato digitalmente)

Acquisito il parere favorevole del Direttore Sanitario che sottoscrive per conferma

Il Direttore Sanitario
Dott.ssa Maria Vittoria Montemurro

(firmato digitalmente)

I L  D I R E T T O R E  G E N E R A L E
In virtù dei poteri conferitigli con D.P.G.R.C. N. 4 DEL 22/01/2024

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Unità Operativa proponente o che predispone l’istruttoria, 
nonché dell’espressa dichiarazione di regolarità resa dal responsabile di tale Unità Operativa con la 
firma apposta in calce.

Per tutto quanto in premessa espresso e che qui si intende integralmente richiamato:



Pag.6di8 ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario

D E L I B E R A

Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo che sottoscrive per conferma

Il Direttore Amministrativo
Dott.ssa Daniela Mignone

(firmato digitalmente)

Acquisito il parere favorevole del Direttore Sanitario che sottoscrive per conferma

Il Direttore Sanitario
Dott.ssa Maria Vittoria Montemurro

(firmato digitalmente)

I L  D I R E T T O R E  G E N E R A L E
In virtù dei poteri conferitigli con D.P.G.R.C. N. 4 DEL 22/01/2024

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Unità Operativa proponente o che predispone l’istruttoria, 
nonché dell’espressa dichiarazione di regolarità resa dal responsabile di tale Unità Operativa con la 
firma apposta in calce.

Per tutto quanto in premessa espresso e che qui si intende integralmente richiamato:

Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario

D E L I B E R A

1. Di prendere atto delle necessità espresse in narrativa e per l’effetto 
2. Di affidare alla Engineering Ingegneria Informatica S.p.A., Via Emanuele Gianturco, 15 (sede di 

Napoli), a seguito di procedura negoziata ai sensi dell’art. 76, comma 2, lettera b) del D. Lgs 
30/2023, la fornitura dei servizi di assistenza e manutenzione del software Eliot 3.0 per la 
gestione informatizzata dei centri trasfusionali integrati con il sistema informativo di gestione 
della struttura regionale di Coordinamento Sangue della Regione Campania, per un importo 



Pag.7di8 ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

complessivo pari a € 53.350,00 oltre IVA, per il periodo 01/07/2024 - 30/06/2025, come da 
Offerta economica allegata; 

3. Di nominare RUP del presente provvedimento l’Ing. Giuseppe D’Anna e DEC la dott. Maria 
Vittoria Mascio o suo delegato; 

4. Di prevedere nel contratto d’appalto apposita clausola risolutiva per il recesso anticipato dal 
servizio per avvenuta migrazione dall'esistente sistema Eliot 3.0 verso il Sistema Informativo 
Unico per la Rete Trasfusionale, di cui SoReSa, su mandato della Direzione Generale per la 
Tutela della salute e il Coordinamento del Sistema Sanitario regionale, d'intesa con l'Ufficio 
Speciale per la crescita e la transizione digitale di Regione Campania, sta curando il Progetto di 
progettazione, realizzazione ed adozione;

5. Di approvare il quadro economico di seguito riportato
QUADRO ECONOMICO

Descrizione Base d’asta
A) Fornitura del servizio di 

manutenzione ed assistenza del 
software Eliot 3.0

€ 53.350,00

B) Importo oneri della sicurezza non 
soggetti al ribasso

€ 0

IMPORTO A BASE DI GARA € 53.350,00
C) Somme a disposizione 

dell’Amministrazione:
C1) Fondo risorse finanziarie ex Art.45, co.2, 
D.lgs n. 36/2023 pari al 2 % dell’importo a 
base d’asta, di cui l’80% per incentivi

€ 1.067,00

C2) Compensi per la commissione di gara 
(interni)

€ 0

C3) Spese Pubblicazione (MePA) € 0
C4) IVA € 11.737,00
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 12.804,00
TOTALE (A+B+C) € 66.154,00

6. Di dare atto che il contratto, da stipulare in forma scritta, sarà formalizzato telematicamente 
tramite piattaforma Me.PA, con apposizione in calce della firma digitale del RUP, 
successivamente all’adozione del presente atto;

7. Di trasmettere copia del presente atto: ; 
- all’Ufficio Trasparenza per  opportuna conoscenza; 
- al Collegio Sindacale per opportuna conoscenza;
- alla UOC GEF per quanto di competenza;
- alle UUOO richiedenti (UOSD Medicina Trasfusionale e UOSD BaSCO)
- alla So.Re.Sa SpA per opportuna conoscenza

8. Di conferire immediata esecutività al presente provvedimento stante l’urgenza della fornitura.

Il Direttore Generale
Dr. Rodolfo Conenna

(firmato digitalmente)



Pag.8di8 ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.


	NumeroDataRep: n. 560 del 12 settembre 2024
		2024-08-30T14:23:33+0200
	Giuseppe D'Anna


		2024-08-30T14:25:17+0200
	Giuseppe D'Anna


		2024-09-06T12:06:16+0200
	Daniela Mignone


		2024-09-10T10:36:39+0200
	Maria Vittoria Montemurro


		2024-09-11T13:21:26+0200
	Rodolfo Conenna


		2024-09-12T12:08:04+0200
	Ornella Bernardo




